Frater Andreas
Messia.

ORATIO
AD BEATISSIMAM
DEI MATREM.

EDIDI nuper, sub filij tui nomine, Virgo beatissima, Notationes in totam Scripturam sacram: cui enim potius librum dicarem, neminem reperi. Secundum autem Dei Filium cui, nisi Dei Matri, opus hoc dedicem? Accipe igitur, Sapientiae diuinæ Sacramentum, libellum hunc, ex sapientum Virorum sententijs concinnatū, tuoque præsidio sic tuere & promoue, ut ad multorum proficiat æternam salutem.

A M E N.

Autor:

Autor Lectori S.

Collegeram multa lectione Do-
ctorum sententias de Casibus,
quos vocant, conscientiae, easque
breuissimè ad usum Confessorū ita
disposueram, ut haberent in prom-
ptu eorum, quæ in Confessionibus
acciderent, dubiorum facilem ex-
peditionē. Adiecerā præterea cui-
que sententia autore in suū, ut sci-
retur à quo accepissem. Id opus cū
voluissem euulgare, non defuerunt
qui etiam loca propria libroruū au-
toris cuiusque desiderarent, quasi
parum esset scire cuius esset sentē-
tia, nisi adderetur quo sui libri lo-
co dixisset. Visa mihi res importu-
na, et si viri aliqui docti ita senti-
rent. Quid enim astinet citatio-
nibus

AD LECTOREM.

nibus non necessarijs librum imple
re, & prolixū facere breuitati stu
dentem feci ergo ut nemo iā id re
quirat, qui nec autorū nomina ap
ponā, nisi raro, contentus in libri
fronte dixisse Doctorū virorū eſe
ſetētias: quod ita eſſe, eruditī, vbi
legerint, deprehendent, imperiti
credent. Vtrique verò boni conſu
lent, ſi breuitati ſtudens, id cōſilij
ceperim, viros doctiſſimos in hoc
ſcribēdi genere imitatus, cūm præ
ſertim in hoc opus per annos ferè
quadraginta diligentissimè incu
buerim. Quo autem id fructu, do
cti indicabunt: mihi ſatis fuerit ad
Dei gloriam & animarum ſalutē
hunc tanto ſtudio libellum compo
ſuiſſe. Vale in Christo.

APHO-

APHORISMI
CONFESSARIORVM,
ex Doctorum sententijs
collecti.

1 B B A S, vide *Benedictio,*
Ordo, Religio, Statutū,
ABBATISSA, vi-
de *Religio.*

ABORTVS, vide *Homicidium.*

ABSOLV TIO, vide *Catus reser-
natus, Cōtritio, Confessio, Episcopus, Ex-
communicatio, Exempius, Satisfactio.*

2 Absolutionis verba necessaria sūt,
*Absoluo te, dicendum tamen, ut est in
uso: Ego te absoluo à peccatis tuis.* Quin
etiam imitandus sapientum mos, qui
ita absoluunt post auditam Cōfessio-

A

nem⁹

A B S O L V T I O .

nem & impositam pœnitentiam: Misericordia tuae omnipotens Deus; & dimisit peccatis tuis, perducat te in vitam æternam. Amen. Dominus noster Iesus Christus te absoluat, & ego auctoritate ipsius te absoluo, primum a sententia excommunicationis, in quantu possum & indiges: dein de te absoluo a peccatis tuis, in nomine Patris, & Filii, & spiritus sancti, Amé. Passio Domini nostri Iesu Christi, & merita Beatae Mariæ, & omnium Sanctorum. & quicquid boni feceris, & mali patenter sustinueris, sint tibi in remissione peccatorum, in augmentum gratiae, & premium vite æternae, Amé. In breuibus tamen confessionibus, ut illorū qui sepe confitentur, satis est dicere solum, Ego te absoluo a peccatis tuis, in nomine Patris, & Filii, & spiritus sancti, Amé.

3. Quod quidam dum absoluunt, apercioant capite, nec ex ritu antiquo fit, nec ex sapientum usu, nec ex ratione, nec ex dignitate: est enim Absolutio sententia Iudicis, quam non decet

aperto

aperto ferte capite: nec ullū est Sacra-
mentum quod capite nudato traden-
dū sit, nisi Eucharistia, ob Christi pre-
sentiam corporalem : & fortè etiā ex-
trema Vnctio, quæ per modum orandi
datur : quāquam nec in hac video cur
opus sit caput aperire. Adde, quod illo
modo (quem non probo) facilē produ-
tur circūstantibus pœnitentes qui si-
ne Absolutione dimittuntur. Sequen-
da tamen consuetudo diœcesis,

4. Pœnitentem, dum absoluuntur, ex-
pedit orare.

5. Absoluere potest in mortis articu-
lo, seu periculo probabili (quale est
prælium, aut periculosam nauigatio-
nem fabitrorum, in quibus etiam nu-
merandi sunt ad triremes dūnatū)
qui-
uis Sacerdos, etiā si non absit proprius
pœnitentis Sacerdos, à quibus suis casi-
bus & censuris.

6. Absoluere potest Episcop⁹ per se vel
per aliū sibi de iure, vel de voluntate,
saltē tacita, sui Superioris, subditos ab

A z

omnibus

4 ABSOLUTIO.

• omnibus casibus, etiam in Bulla Cœ-
næ cōtentis, modò sint occulti, id est,
non notorij. Quid autem sit notorij,
vide Notorium.

7 Absoluere potest quisvis Sacerdos
à peccatis venialibus, & à mortalibus.
etiam, à quibus pœnitens alias est ab-
solutus.

8 Absoluere potest Confessor alienum,
si probabiliter credit eius Superiori id placere.

9 Potest quis sibi subditum absoluere
ubique, & à peccatis, & ab Excom-
municatione.

10 Absolui posse absentē, alij aiunt,
alij negant: ego id non facerem.

11 Absolui potest egrotus qui dixit
quantum potuit cōmodè, ne fortè, dū
expectatur reliquum, moriatur absque
Absolutione. Posse etiam absolui sanū,
qui ob linguae ignorantiam quædam
solum explicat, non omnia, probabile
est: facit enim talis, quantum potest,
integram Confessionem.

12 Absol-

12 Absolui posse morientem qui nihil potest confiteri, sed tantum ostendit signa Contritionis, alij aiunt, alij negant, cum quibus ego diu sensi, sed iam placet ut absoluatur, etiam ames, qui antea ostenderat signa Contritionis, seu doloris de peccatis.

13 Absolui potest is, de quo Cōfessor dubitat an ipsum absoluere: subintelligitur enim cōditio, *Si non te absoluī*.

14 Absolui potest qui proponit abstinere à peccato, etiamsi credat se proposito nō statum, sed peccaturū. Itē qui ex probabili causa non vult omittere peccandi occasionem, modò proponat firmiter nō peccare, etiamsi aliquoties sit relapsus: quamquam interdum expedit peccatum idem sēpe cōmitentibus differre Absolutionem.

15 Absolui potest qui se dicit dole-re de peccatis, & velle abstinere; est enim id Atritio, quę sufficit cū Sacra-mento: inducendus est tamen ad do-lorem propter Deum offensum.

6 A B S O L U T I O .

- 16 Absolui potest qui non confiteratur, aut negat peccatum quod Confessor ex alterius confessione intellexit illum commisso, non enim magis de isto alteri quam ipsi credendum: expedit tamē de alterius consensu istū mendacij coargueret, sed id cautē & prudenter agendum.
- 17 Absolui potest qui contrariam opinioni Confessoris opinionem sequitur, sed probabilem.
- 18 Absolutio peccatorum data excommunicato bona fide confitenti, non absoluto autem ab Excommunicatione, valida est.
- 19 Absolutus per Bullā, ut fit, ab Excommunicatione ad aliquē effectū, cū reincidentia, non reincidenti nisi in foro exteriori, si res est manifesta: alioqui in omnibus potest se gerere ut absolutū: ita enim declarauit Greg. 13.
- 20 Absolutio data per Iubileū, et iāsi postea non fiant per illud requisita, valida est, itemque dispensatio.
- 21 Facultas absoluendi ab omnibus casis-

casibus, non comprehendit dispensationem à voto aut irregularitate. An verò qui potest absoluere ab omni censura, possit liberare irregularitate orta ex peccato, alij aiunt, alij negant: probabile est posse, qui potest ab omni pœna: illa enim pœna est.

22 Absoluere potest à casibus Episcopo reseruatis quiuis Cofessor, illo mortuo: post mortem enim eius desinunt esse reseruata.

23 A casibus alibi reseruatis potest absoluere, ubi non sunt reseruata, quilibet legitimus Cofessor. Itaque ubi non est recepta Bulla cœnæ Domini, potest ab eius casibus absoluere.

24. Dans licentiam peregrinadi, hoc ipso censetur dare licentiam ut possit absoluiri à casibus sibi reseruatis, etiam ubi similia reseruata sunt: secus est si detur solum potestas eligendi Coffesorem in eadem dioecesi.

25 Non possunt Epi prohibere quin absoluat à casibus reseruatis, qui ad

8 ABSOLVITIO.

id habet priuilegium à Papa.
 26. Qui audit habentem casus reser-
 uatos, absoluat eum, non impeditu tamen aliqua Excommunicatione reser-
 uata, audita omnium peccatorum Cór-
 fessione, à reliquis dicendo: *Ego te ab-
 soluo à peccatis tuis, &c.* & pro reseruat-
 is mittat eum ad Superiorē, qui, au-
 ditis illis solis, eum absoluet. Quòd si
 priùs Superiorē adeat, hic poterit ab-
 soluere à reseratis solis, & deinde mit-
 tere ad inferiorem, qui, audita omniū
 etiam reseruatorum confessione, pœ-
 nitentem absoluet ab omnibus. Non
 desunt autem qui putēt, vbi Superior
 absoluit à solis reseratis, debere pœ-
 nitentem sola reliqua confiteri: sed
 alij Doctores id nō probant, quia vni
 omnia Confessori dicenda sunt pecca-
 ta. Quòd si pœnitens vult communi-
 care, & non impeditur Excommunica-
 tione aliqua reseruata, vbi est absolu-
 tus ab inferiori à non reseratis, vt di-
 ctum est, licebit communicare, modò

sc,

ADULTERIUM.

Se, cùm primum ei fuerit commodum,
postea Superiori præsentet.

27 Confitens generaliter de peccatis alias confessis & absolutis , potest per partes absolui, scilicet nūc de parte peccatorū quæ dixit, postea de alia parte, cùm dixerit.

ADOPTIO, vide Matrimonij impedimenta.

ADULTERIUM, vide Diu-
tissim, Luxuria.

1 **A**DULTERIUM nō est, vbi alter saltem non est coniugatus per verba de præsenti.

2 Adulter ad nullam tenetur restitu-
tionem, si probabiliter dubitat filium
esse suum: secus si credat. Quidam ta-
men putant, nec, si ei constet esse suū,
teneri, nisi ex quadam æquitate , quia
damnum non dat: quod et si probab-
ile est, sed vulgo non receptum ; quare
tutior communis opinio , quam pri-
mō posui.

3 Adultera nō tenetur cū periculo
A 5 vita,

10 AD VOCATVS.

vix, aut famæ, seu honoris, prodere filium esse ex adulterio: etsi quidam putant teneri aliquando etiam cū vi-
te periculo. Nec verò filius tenetur matri credere, etiam cum suramēto id asserenti (si tamen credat, tenetur se abdicare hereditate, nisi hanc iā præscriptisset) nec ei mater tenetur prodere, cū dubium est an sit profuturū.

AD VOCATVS, vide *Indicia les actus*.

1 AD VOCATVS Potest, quā-
diu causa dubia est, patrocinari:
ex quo autem tempore tenetur scire
esse iniustum, tenetur de damno.

2 Aduocare potest coram Iudice seu
lari Religiosus ob monasterij necessi-
tatem.

AEDIFICARE!

3 AE DIFICARE Etiam in tuo
solo non potes, quod tibi non
prodest, & alteri nocet.

AFFINITAS, vide *Matrimo-
nij impedimenta*.

ALIE-

ALIENATIO, vide *Donatio*,
Ecclesia, Hospitale.

1 ALIENARI Prohibita, pos-
 sunt alienari ex causa dotis, vel
 alioqui pia. Itaque etiam res Ecclesiae
 possunt alienari pietatis causa; non ce-
 setur autem tale esse, redimere dâna-
 tos iustè ad aliquam pœnam.

2 Successio non dicitur alienatio. Ita-
 que prohibitus absolute alienare, po-
 test relinquere hæredi, etiā extranco,
 & extraneo etiam legare: & prohibi-
 tus à testatore extra certū genus per-
 sonarum alienare, potest ex testamen-
 to dare ei qui sibi esset alioqui ab inte-
 stato successurus, etiamsi sit extra il-
 lud personarum genus, nisi aliud eui-
 denter appareat ex verbis testatoris.

3 Alienatio facta cum debito con-
 sensu, & sine fraude, valida est in con-
 scientia, etiamsi defint solennitates &
 iure requisitæ.

4 Prohibit⁹ alienare, pōt alienare mo-
bilia quę in triēniū seruari nō possūt:

secus

secus si seruari possint, & sint pretiosa.

5 Arbores Ecclesie, nisi sint pretiosæ, cædi & vendi possunt.

6 Iurans non alienare rem Ecclesie, potest in eius utilitate alienare, itemque rem modicam; intelligitur enim iuramentum secundum iuris dispositionem.

7 Solennitas iuris non requiritur in rebus modicis, nec in ijs quæ Religiosi retinere non possunt (itaq. Medicantes possunt vendere immobilia sibi ab aliquo testamento relicta, vel alias donata) nec secundum quodam in rebus mobilibus, etiâsi possint seruari, ut ouibus; nec in necessitate urgenti.

ALIMENTA, vide *Dos, Parentes.*

1 ALIMENTORVM Non
mine veniunt ea, sine quibus
non potest honestè viui, ut cibus, ve-
stes, habitatio, & medicinæ, & inter-
dum dos.

2 Te-

2. Tenetur pater filium etiam spuriū alere, & dotare etiam, si est filia, iuxta quantitatem alimentorum debitam.

3. Cūm potest pater filium exhæredare, potest & alimenta negare, nisi filium peccati peniteat. Quidam tamen negant posse vñquā à patre egeni filio alimenta negari: quod mihi probatur, est enim debitum naturale.

4. Alimentorum quantitatem, lege aut statuto definitam, potest pater filio spurio relinquere, etiamsi is habeat alioqui vnde viuat, transibitque ad huius hæredes.

5. Tenentur ascendentēs descendētes, si egeant, alere, & contrā: nec potest vir vxori, quæ dotem attulit, prohibere, quin illa egentem patrē suum alat.

6. Tenetur avus maternus nepotem egentem alere, si hunc paterna linea alere non possit, aut nolit. Tenetur & socer nurum egentem, & frater fratre etiam

etiam sporium, & sororem etiam naturalem, seu illegitimam, egentes, & tutor pupilli matrem & sororem egentem alere: itemque, secundum quosdam, paternus & parochus filios spirituales. Quae mihi omnia, ut parum in more hominum sunt, ita multum videntur naturali Iuri consentanea: quantu[m] vero peccent qui non faciunt, non ausim dicere. Illud tamen opulentos moneo, ut cogitent quod D. Paulus ait, Qui suorum curam non habet, esse infideli deteriorem.

7 Eg[em] filium, quem pater & aunc[il]l[us] alere non posseunt, aut nolunt, tenetur mater alere, alioqui debet ei solu[m] lac: quod si nec id possit, tenetur pater latendu[m] curare.

8 Alimentorum causa pia est, ideoque potest, & in festo, & coram Iudice Ecclesiastico tractari.

ALTARE, vide *Benedictio, Ecclesia.*
ALTARE. Multis modis amittere consecrationem communiter

tra-

A R C H I E P I S C O P V S. 15
traditor: aliqui putant, quamdiu illud formam suam retinet, non amitti consecrationem villa aut fractione, aut motione. Itaq; amoto ligno ab ara cōsecrata, dicunt isti non perdi cōsecrationem. Quòd si lignum sit sigillum, in quo reliquię, & amotum, suo loco statim reponatur, nec tunc opus est noua consecratione.

A P O S T A T A, vide *Excommunicatio, Religio.*

A P P E L L A T I O, vide *Iudiciales actus.*

A Q V A B E N E D I C T A, vi-
de *Benedictio.*

A R C H I E P I S C O P V S, vi-
de *Episcopus.*

A R C H I E P I S C O P V S,
Dum visitat prouinciam, potest
a subditorum suffraganeis Cōfessiones
per se vel per alium audire, non autem
illos sine suorum Episcoporum licen-
tia Confirmare.

A R

ARCHIPRESBYTER.

Archipresbyter Ecclesiae Cathedralis potest audiire omnes totius Episcopatus cōfessiones, & sibi in eo Vicarium constituer, non tamen absoluere sine licētia à casibus reseruatis.

A V A R I T I A, vide *Eleemosyna*.

BANNITVS, siue *Proscriptus*.

BANNITVS, Qui impunē potest à quo uis occidi, Iudice id per sententiam in illum latam concedente, non potest occidi in alieno territorio, nisi de licētia, saltem præsumpta, domini territorij. Interim verò dum agitur contra sententiam per viā nullitatis, seu appellationis, non potest usquam occidi.

2 Bannitum alere tenetur, qui alias

tene-

tenebatur, ut pater, filius, vxor: est enim id de Iure naturæ, quod per Cimile non tollitur.

3 Bannitus potest succedere ex testamento, vel ab intestato.

4 Bannitum an possit etiam filius occidere, alij aiunt, alij negant: ego non, puto. Illud verò probabile est, nō posse illum se defendendo occidere eum, qui se velut minister iustitiae occisurus aggreditur: quidam tamē posse putant.

BAPTISMVS, vide Matrimony impedimenta.

1 BAPTIZANS In necessitate sine solennitate, nō peccat, etiam si sit in peccato, aut excommunicatus.

2 Baptizans aliquem, putans esse aium, aut puellam, putans esse puerum, verè baptizat.

3 In dubio an fuerit verus Baptismus, sub conditione, Si non est verè baptizatum, iterandus est. Vide de Cibis.

B sec.

sec. d. 4. cap. Placuit. & de Eapt. & eius effectu cap. secundo.

4 Perfectus est Baptismus, etiam cū verba statim vel post aquæ aspergionem, vel ante eam, proferuntur.

5 Baptizatō in necessitate domi, adhibendæ in Ecclesia ceremoniæ quæ defuerunt. 1. q. 1. spiritus sanctus.

6 Baptizare extra necessitatem non subditū, sine licetia Parochi nō licet.

7 Nec fœminæ baptizare licet, præsente viro qui possit & velit baptizare; nec laico, præsente Clerico: nō tamen est id, si fiat, mortale peccatum.

8 Potest quis filium suum in Baptismo suscipere, si desit qui suscipiat. 30.

q. 1. Peruensit.

9 Religioso prohibitum suscipere in Baptismo: si tamen suscipiat, contrahit spiritualem affinitatem.

10 Validus est Baptism⁹ datus dormienti, vel amēti, si antea baptizari voluerunt: itē qui datur amēti à nativitate.

11 Compotem rationis puerū Baptismum

mum petentem baptizare licet, inuitis parentibus infidelibus: in dubio vero de rationis vsu, sufficit esse septem annorum: non compotem autem licet baptizare, si alter parentum Christianus consentiat.

12. Obstetrics tenentur scire formam Baptismi: & quidem praestat vulgari lingua scire, quam Latina.

13. Baptizare extra Ecclesiam non licet, nisi in necessitate, aut Principis filium. *Vide Clem. de Baptif.*

14. Verus est Baptismus datus volenti baptizari, sed non credenti: ut est verus qui datur a volente baptizare, sed non credente.

15. Vngere Chrismate alterius anni baptizatum, extra necessitatē non licet.

16. Qui posuit obicem per peccatum Baptismi effectui, debet illum postea Sacerdoti confiteri, non autē alia peccata ante Baptismum facta.

17. De patrini in Baptismo & Confirmatione obligatione instruendi filium spiritu-

B 2 ritua.

ritualem in fide & moribus , non est
eadem Doctorum sententia ; certè ysu
non est receptum .

B E L L V M , vide Clericus .

1 **M** I L E S Bellum, de cuius iusti-
tia dubitatur , gerenti subdi-
tus , si in eo prelietur , non peccat ; pec-
cat autem , si sciatis esse iniustum .

2 In Bello iusto etiam innocentes
licet spoliare & capere , ad debilitan-
das hostium vires . Quòd si bellum est
perpetuum , ut cōtra Turcas , licet etiā
innocentes captiuare . Quòd si dati
sunt in obsides , & violent hostes fidē
datam , non licet illos occidere ; licet
autem si sint de noccentum numero .

3 Capti in bello iusto , non sunt re-
stituenda , nisi essent res Peregrinorē ,
Clericorum , Religiosorum ; aut rusti-
corum : quamquam quidam nec talia
aiunt ex necessitate restituenda , quia
iuste capta , ut dictum est supra .

4 Ablata iusto bello ab ijs qui illa
iusto bello acceperant , non esse prio-
ribus

ribus dominis restituenda, probabilis est quorundam opinio: & quidem usu videtur receptum, ut capta à Turcis, prioribus dominis non restituantur, idemque videtur de rebus ab illis emptione acceptis dicendum. Quod si alii cubi lex, aut consuetudo praescripta aliud velit, id sequendum.

5. Potest Princeps, ad vitandum Reip. maius damnum, tradere hostibus aliquam urbem: est enim id exponere periculo partem pro totius salute.

6. Milites sine voluntate, saltem presumpta, Principis, damnum hostibus dantes, tenentur restituere: praesumuntur autem velle etiam ut capti à Turcis, cum fugiūt, dominos suos, aliasq; spolient.

7. Capti etiā iusto bello fugere possunt.

In dubio non licet aliena inuaderet, licet autem defendere que possides: melior enim est in dubio cōditio possidentis.

22 BENEDICTIO.

8 Offerenti ante conflitum satisfac-
tionem, nō licet bellum inferre: qui-
dam tamen dicunt licere, nisi offerat
ante belli publicationem.

9 Subditi non tenentur ad bellū pro-
prijs expensis gerendum, nisi fortè ex
pacto, aut consuetudine præscripta.

10 In bello licet quidē Clerico horta-
ri ad victoriam, adeoque ad pugnā, nō
autem pugnare, nisi se defendendo.

11 In bello dubio pugnare licet pro
se defendente.

Miles in bello iniusto non potest
hostem occidere, nisi se defendendo.

12 Milites nostri temporis non gau-
dent priuilegijs antiquis militum.

13 Belli tempore non potest Prin-
ceps populum deserere.

14 Militi etiā ægrotanti debetur sti-
pendium.

BENEDICTIO.

1 BENEDICTAE Aquæ, au-
oleo, si addatur aqua non bene-
dicta, aut olcum, totum fit benedictū:

ad-

aduertunt tamen Doctores , semper quod additur , debere minus esse eo cui additur.

2 Benedictio in secūdis nuptijs nō datur, si alteruter coniugum fuit aliās benedictus . Quidam tamen dicunt posse iterum benedici qui virginē dicit. Sunt & qui velint posse utrumque benedici , cum alteruter nunquā fuit benedictus. Puto ego seruandam consuetudinem regionis.

3 Multæ religiones habent priuilegia, vt Generales, Prouinciales, Guardiani, Custodes, Piores, & similes ordinarij possint benedicere omnia Ecclesiæ ornamēta, & Corporalia: quod priuilegiū habet etiā nostra Societas.

Abbas qui potest exercere Pótifica lla, potest benedicere omnia , vbi non interuenit vñctio. Ex Concil. Congreg.

BENEFICIUM, vide Capitulū,
Cōductio, Clericus, Donatio , Ecclesia,
Elec̄tio, Episcopus , Excommunicatio,
Residentia, Simonia, Suspensio.

B 4 x QVI

VI Habet beneficiū sufficiēs ad sustentationem, nō potest tuta conscientia aliud accipere: quod si à Papa in eo dispensemur, quis audeat tantæ autoritatis factum condemnare? aut verò causæ, ob quam est dispensatum, equitatem discutere? Potest quidem Confessor acquiescere dispensationi Papæ, etiam in duobus beneficijs curatis; ipse qui possidet, abundeat, viderit: certè interim dum se putat bene possidere, absoluī potest; itemq; dum per Vicarios bene prouidet pluribus curatis, etiamsi dubitet de iusta causa dispensationis, rite enim possidet dispensante Papa: quanquam me autore nemo non modò curata duo, sed nec simplicita habebit, si unū sufficiat. Quin etiam optarem, ut, iuxta Panormit. doctrinam. cap. conquerente de Cler. non resid. Papa ijs qui duo habent beneficia, quorum alterum sufficit, alterum adimicret.

2 Episcopus non potest dispescere ad due

duo simplicia , si vnum est sufficiens , aut si vtrumque requirit residentiam : nec secundum quosdam , ad duo in ea- dem Ecclesia ; quod tamen alij conce- dunt , si sint dissimilia officijs .

3. Ad pluralitatem eorū quæ in His- pania Præstimonia vocantur , non re- quiritur dispensatio .

4. Dispensatio super pluralitate non valet , si aliquod beneficium in dispen- sationis petitione tacitum est . Nec va- let impetratio beneficij à Papa , vel eius delegato , si tacetur aliud prius ha- bitum : securus est si ab Ordinario impe- tretur . *Vide de præbend & dignit.c.6.*

5. Habens dignitatem , aut persona- tum , aut curatum beneficium , si alte- rum tale accipiat , vacat prius ipso iu- re : quod nisi statim resignet , priuatur etiam secundo . *c. De multa de præb.* Sed id per sententiam iudicis , nec enim se debet ipse priuare : imò nec prius va- cat , sc. secundum Innocentium & Io. And. nisi à Iudice moneatur , idq; post pa-

cificam secundi possessionem. Sunt & quædam alia quæ excusant, quæ consultō omitto, iam enim sine dispensatione talia non possunt haberi: vbi autem est disp̄satum, illis nihil est opus.

6. Habens beneficium curatum suo simplici annexum, non censetur habere curam animarū. At Vicariatus perpetuus Ecclesiæ Parochialis, tanquā beneficium curatum habetur.

7. Habens Parochiale, aut huius Vicariatum perpetuum, si intra annum à possessione pacifica non fit Sacerdos, priuatus est ipso iure, nisi iusto impedimento excusetur, aut Ecclesia fit Collegiata, vel Plebania, sub se habēs Capellanos, vel ille curam per se exerceat non teneatur, aut cum illo dispenseatur. *Vide cap. Licet, de elec. lib. 6.*

8. Potest quidem Episcopus disp̄sare studij causa per septem annos, sed debet ille tamen intra dictum tēpus saltē Subdiaconatum suscipere, & int̄im Ecclesiæ per alium prouidere.

9. Col-

9 Collatio beneficij curati ante annum vigesimum quintum, saltem incep-
tum, eius cui confertur, nulla est, nisi Ecclesia esset Collegiata.

10 Collatum alicui beneficium, eius non fit, antequam consentiat.

11 Resignatio beneficij in favorem, alicuius, non transfert in eum ius, an-
tequam ei à Papa vel Episcopo detur:
itaq; potest poenitere qui resignauit,
antequam illi detur.

12 Non perditur beneficij possessio
per renuntiationem.

13 Beneficium non perditur per in-
abilitatem superuenientem, vt per
homicidium, aut aliud eiusmodi impe-
dimentum.

14 Triennio possidens beneficium pa-
cificè, bona fide, fit eius dominus, se-
cundum. Nauarr. & Regulam de trienna-
li possessione: nec tenetur ostendere ti-
tulum, vt declarauit Cöcilij Cögregatio.

15 Nemo sibi potest beneficium cō-
ferre, Ds exces. Pral. f. 3.

16 Pro-

- 16 Promissio beneficij vacaturi, aut ad id presentatio, nec licet, nec valet, quacunque verborum forma fiat. *Vide de concess. præb. cap. I. 13. & I. 16. & libro 6, codem tit. cap. Detestanda.*
- 17 Collatio beneficij facta per Vicarium reuocatum, sed ignorantem reuocationem, valet itemque renuntiatio facta per procuratorem reuocatum, ante intimationem reuocationis illi factam, etiam si is, cui fit renuntiatio, reuocationem sciat.
- 18 Obtinens beneficium cōdemnati per errorem, sed secundūm allegata & probata, iustè possidet.
- 19 Potest Episcopus cum illegitimo dispensare ad vnum beneficium simplex.
- 20 Etiam cūm in iure dicitur, ut beneficium vacet ipso facto, sine alia motione, aut declaratione, non priuat tur quis possessione nisi per Iudicem; sed potest interim in conscientia gaudere fructibus: secus est si dicatur, ut colla-

collatio non valeat, ut accidit in Simonia.

21 Cui revalidatur titulus beneficij malè acquisiti, potest retinere fructus à se malè perceptos: fructus enim beneficij vacantis debentur successori: vacabat autem iure, et si non de facto, beneficium illud, & ipse successor est.

22 Qui in beneficio malè acquisito fecit debitum officium, potest excusari à fructibus consumptis in vita sustentationem, si pauper est.

23 Qui beneficium obtinuit simulata sanctitate, vel ob causam turpē, non tenetur resignare, nisi esset turpitudine quæ collationem iure ipso nullam redideret, ut Simonia.

24 Clericus in sacris, si contrahat matrimonium, non ideo perdit beneficium: nec si est in minoribus, & contrahat solum sponsalia de futuro.

25 Filius illegitimus non potest habere beneficium in Ecclesia in qua pater habeat, aut habuit, nec pensionem super

super patris beneficio. Ex Concil. Trident.

- 26 Nec legitimus potest habere beneficium quod pater habuit.
- 27 Capellania instituta cum conditione ut detur Sacerdoti, aut in certa familia ei qui sit Sacerdos, potest secundum Nauarr. dari ei qui non sit Sacerdos; modò fiat quam primū Sacerdos.
- 28 Capellanus obligatus ad celebrandum, potest id per aliū facere. Ex Congreg. Concil.
- 29 Collatio beneficij facta irregulari, suspēso aut interdicto, nulla est, ideo que solet in collatione dari Absolutio à talibus impedimentis.
- 30 Ante decimumquartum inceptum nullus potest beneficium obtinere, nec pensionem, nisi in fundatione beneficij aliter fuisset cautū. Ex Trid. & Con. Congreg.
- 31 Ad dignitatem & Personatum sine cura requiruntur viginti duo anni incepti. Ex Trid.

32 Col-

32 Collatio beneficij, aut Ecclesiasti
ce iurisdictionis, facta non habeti pri-
mam tonsuram, nulla est.

33 Quod sine Ecclesiastica authorita-
te fit, aut datur, non est beneficium E-
cclesiasticum: itemque ubi non est ius
percipiendi redditus.

34 Appetere aut procurare sibi cura-
tum beneficium, non semper est illici-
tum.

35 Collatio beneficij contra funda-
toris instituta non valet.

36 Iniqua est institutio prohibets da-
ri curatum meliori, eo quod sit extra
certam familiam, adeoque non scr-
uanda.

37 Potest Episcopus ex causa cum
consensu heredis dispensare ut detur
beneficium non habeti omnia requisi-
ta a fundatore: itemque cum consensu
Patronatus ius habentis mutare ali-
quid in institutione beneficij, secundum
Nauarr.

38 Qui sine animo Clericalis status
perci-

percipit fructus beneficij non curati,
non tenetur illo; restituere: quod si
ex curato percipit sine animo susci-
piendi Sacerdotium, tenetur restitue-
re, nisi animum mutet.

39 Habens beneficium, tenetur in-
tra annum Ordinem ad illum requisi-
tum suscipere: quod si licentiam ha-
beat non suscipiendi Ordinem, dicet
per Capellanum Missas ad quas tene-
tur. Ex Trid. & Concil Congreg.

40 Absentes cum licentia causa stu-
dij, non recipiunt distributiones quo-
tidianas. Ex Congreg. Concil.

41 Docens publicè Scripturam, aut
audiens, percipit beneficij fructus ab-
sens. Trid.

42 Dare beneficium simplex digno,
relictio digniori, non est peccatum mor-
tale: sicut si sit curatum: non tamen
tenetur, qui dedit, restituere digniori.

43 Dans beneficium indigno, tene-
tur Ecclesiæ cui damnū dedit, non au-
tem digno, et si quidam id affirment.

44 Bene-

44 Beneficiati possunt tanquam domini disponere de fructibus assignatis sibi pro stipendio, modò quæ supersunt honestæ sustentationi, & officijs honestis, dent pauperibus, vel operibus pijs: quod tamen si non faciant, non tenentur restituere. Est autem honestum officium filiam dotare, quod tamen quidam nolunt de bonis Ecclesiasticis fieri, si alia habeantur, vnde fiat: itemque cognatos iuuare, vt decenter viuant.

45 Potest beneficiatus disponere nō solū de redditibus beneficij, sed etiam de rebus immobilibus ex illis suo nomine emptis. Meliorationes autem factæ in bonis Ecclesiæ, vt in domo, aut agro, eius quidem erunt quamdiu viuit, etiamsi beneficium relinquat, aut eo per Iudicem priuetur: at in morte erunt Ecclesiæ. *Vide de pecul. Cler. c. 5.*

46 Patrimoniū Ecclesiastici morientis ab intestato sine hæredibus, dandū suæ Ecclesiæ.

47 Debita beneficiati soluēda ex bonis quæ teliquit moriens. *Vide libr. 6. de offic. ord. cap. Presenti.* Quòd si non reliquit quantum opus est, soluet successor in beneficio, si contracta sunt pro Ecclesiæ necessitate, aut utilitate, secundum Innocent. Imò etiam secundum Host. & Panorm. si contracta pro antecessoris necessitate: quod ego nō puto in usu esse, etsi valde rationabile. *Vide ECCLESIA.*

48 Distributiones quotidianæ debetur iustè impedito, modò adsit in eo oppido, & soleat, cùm sanus est, Officijs interesse.

49 Cùm distributiones ex priuilegio conceduntur absenti, intelligitur, si ille absit causa iusta.

50 Excommunicatus, vel suspensus à beneficio, interim dum querit absolui, potest fructibus uti sibi & suis necessarijs, secundum Nasar. & alios.

51 Permittens notabiliter Iædi possessiones beneficij, tenetur restituere.

52 Fructus

52 Fructus malè percepti, dādi Eccle-
się, vel pauperibus: si autē sunt distri-
butiones, ijs qui Officijs interfuerūt.

53 Fructus percepti tēpore vacatio-
nis, dandi Ecclesię, vel successori.

54 Fructus collecti ante mortem be-
neficiati, vel ei debiti ob seruitiū, sunt
hæredis: quòd si nullus sit hæres, sunt
successoris, vel fortè ex vſu Cameræ
Apostolicae.

55 Canonicus habens Capellam, nō
recipit distributiones horæ qua Mi-
sionem celebrat.

56 Qui post sex mēses ab obtēto be-
neficio, etiā Prēstimonio, nō impedi-
tus legitimè, nō recitat Officiū, nō fa-
cit fructus suos, sed tenetur dare fabri-
ce beneficij, vel pauperibus, omnes
quidē totius diei, si totū eius Officiū
omissum, alioqui pro Matutino omisso
dimidiū, pro quauis alia Hora sextam
partē: idemq; est faciendum ei, qui vt
Clericus habet pensionē, si nō recitat
Officiū B. Marię. Ex Bulla Pj. Q̄inti.

36 BLASPHEMIA.

57 Si talis pauper est, potest sibi retinere de consilio Confessoris, secundum Narr.

58 Quod si fecit alia ad quae ob beneficium tenebatur, poterit sibi retinere quantum illa merentur. Itaque sufficiet Parocho, restituere quintam partem: Canonico, quartam: alijs beneficiatis, tertiam, ut quidam dicunt.

59 Qui potest conferre beneficia, potest concedere ut permutentur.

60 Potest autoritate Papæ in commutatione beneficiorum fieri compensatio per pensionem aut pecuniam pro fructibus alterius beneficij maioribus.

61 Non potest Notarius pro literis beneficij, scilicet pro charta, labore, & alijs, accipere nisi unum aureum. Ex Triden. & Concilij Congregatione.

BLASPHEMIA.

B BLASPHEMIA Grauior est periuicio & homicidio.

¶ Illud Concilij Lateranensis, ne

bla-

blasphemus absoluatur sine graui pœnitentia, non est ysu receptum.

3 Blasphemans inaduertenter , ita ut si aduerteret, non faceret, non peccat mortaliter. Quidam tamen putant ex cōsuetudine blasphemare etiā inaduertenter , esse mortale : quod non est improbabile.

1 **B**ONA Mobilia dicuntur , quæ cōmodē seruari nō possūt vltra trienniū, vt frumentum , vinū, oleum.

2 Pecunia inter mobilia reputatur.

3 Mobilia pretiosa, quæ seruari possunt, interdum cōquiparantur immobilibus.

4 In bonis mobilibus vel immobilibus iura etiam & actiones comprehenduntur , ex consuetudine potius quam ex iure.

1 **B**ONVS Vir in foro quidem exteriori intelligitur Iudex : in interiori autē, vir prudēs & timoratus.

C A L I X.

C ALIX Tornatilis, in quo scilicet pes à cyatho separari potest, per eam separationem nō perdit consecrationem.

2 Calici non perit consecratio, ne si deauratio decidat, nisi de nouo deauretur.

3 Calicem solus Episcopus solet cōseccrare.

C A M B I V M , vide *Contractus*.

P E R M V T A R I Potest pecunia cum altera diversi metalli cum lucro moderato.

2 Aureus cuius pretium estimatur undecim Iulijs, potest dari pro duodecim: est enim illa pretij taxatio facta ad emptiones, non ad permutationes.

3 Plus valet pecunia præsens, quam absens;

absens : item cùm multi accipiunt ad canibium, & pauci dant : item ob metallum, figuram, pondus, temporis occasionem, dubiū de valoris mutatione, raritatem, aut dantis incommodū: quę considerari oportet, ne facilè cābia, quę sunt in vſu, damnentur.

4 In cābio lucrari solet qui rogatur pecuniā accipere alibi reddendā, vel dare alibi recipiendam: illic enim velut transfert ad locū vbi reddēda, hīc autem velut à loco vbi recipienda.

5 Cambio lucrari etiam cī licet, qui alioqui non habet ordinarium cam- pforis officium, sed ex occasione oblatā facit.

6 Etiam in eodem regno licet cambiā per literas, nisi sit lex quę id prohibeat: pr̄sumit enim fraudem: quę si absit, non intendit prohibere. Idemque dicendum de cambijs omniaib⁹ alioqui licitis, aut cambiorum licitis conditionibus, si lege aliqua prohibeantur: cessante enim

fraude quam lex præsumit, fieri pos-
sunt.

7 Cambia dubia si facta, non condé-
nanda: si facienda, non approbanda.

8 Cambium quod fit sustinente cam-
pboris procuratore duas personas in
nundinis, scilicet creditoris & debito-
ris, quod vulgo dicitur *Colla rictosa*,
est à Pio Quinto approbatum, in Bul-
la quadam data ad Bononienses.

C A P I T V L V M, vide *Beneficium*.

CA P I T V L V M, Sede vacá-
te, succedit Episcopo in iurisdi-
ctione ordinaria: itaque potest absolu-
tere, dispensare, statuere, inquirere, vi-
sitare, & dare indulgentias, ut Episco-
pus. Non confert tamen beneficia: id
enim Papæ reseruatum, secundum de-
clarationem Congregationis Concil. Na-
uarrus autem ait, posse quidem confer-
re illud, cu ius collatio ad ipsum & E-
piscopum communiter pertinebat, nō
autem si pertinebat ad Episcopum
cum Capituli consensu, aut consilio:
quod

quod videndum est an sit usu rece-
ptum.

2. Vocem in Capitulo non habet, qui
non est Subdiaconus. *Ex Trid. Concil.*

3. Cum requiritur Capituli consensus,
vel præsentia, potest ad id aliquos sui
loco deputare.

4. Quod à maiori Capituli parte fit,
dicitur secundum Baldum, fieri de con-
sensu unanimi seu concordi Capituli.
Vide Tabien. verbo Concordia.

5. Capituli debitum non censetur de-
bitum singulorum.

C A S V S F O R T V I T V S,

vide Commodatum.

1. **N**E MO Tenetur ex damno ac-
cidenti casu fortuito, nisi culpa
præcessisset in illum aliquo modo or-
nata, seu directa, aut mora restituendi
id, quod restitutum non perijisset, aut
paetum, ut etiam in tali casu tenere-
tur: quamquam etiam non obstante
paecto vtendum est æquitate: non te-
nebitur autem si casus accidit ex cul-

C 5

ga

paciens, cui ex pacto alioqui debebatur.

2 Ad mutuum perditum casu fortuito, teneris, quia in te translatum est, per mutuum dominium.

3 Mandans tenetur de dāno ex casu fortuito, si probabile erat euenturū, aut mādatarius gratis seruiebat; secus, si ob stipendiū, aut pietatem, aut cognationem, aut eiusmodi aliquod debet, aut si eius culpa damnum accidit.

C A S V S R E S E R V A T V S,
vide *Absolutio*.

CONCEDENS Casus sibi seruatos, si aliquid specialiter nominet, cetera similia concedere intelligitur: quōd si aliquid excipiat, cetera similia videtur excipere.

2 Concessis casibus Papalibus, intelliguntur etiam censure.

3 Sublata reseruatione Papē, intelligitur etiam Episcopi sublata.

4 Sacrilegium reseruatum Episcopo, intelligitur solum quo violatur le-

eas

5. **C**ausa sacerdotio, aut sanguine, aut semini, non autem luxuria personæ sacræ: vbi quidam aduentantur, ex iure Episcopo non sacrilegium, sed sacrilegium reseruari, pro quo valgo, per errorem, legitum sacrilegium.

5. **C**ausa in dubio, non præsumitur reseruatus.

6. **B**lasphemia publica reseruata Episcopo, solum in Foro exteriori, nisi ipse aliud declareret.

7. **S**i quis oblitus casuum reseruatorum, absolutus est a potestate & intendente absoluere illum ab omnibus (quod semper intendit qui absolutus) potest absolvi ab illis postea per quemcunq; Confessorem, quia iam non sunt reseruati. Idemque dicendum de illo, qui reseruata quidem confessus est, & ab illis absolutus, sed animo incapaci Absolutionis.

8. **C**ausa reseruati in Religione, non habent locum in Nouitijs, antequam per vota admittantur; ut neque præceptorum obligatio.

9. **C**ausa

9 Casus non reseruat nisi Papa, aut Episcopus, aut Prælatus habens Episcopalem autoritatem.

C A V P O , vide *stabularius*.

C E N S U S.

10 PORTET In censu rē esse immobilem (talis autem est annuus redditus) & sua natura fructiferā, & totum pretiū recipi in celebratione instrumenti, nec postea augeri aut minui, & perire censem pro rata, reperente, aut sterili facta, & posse redimi semper eodem pretio, denuntiando tam prius per bimestre, & post denuntiationem etiam ab inuito intra annū repeti.

11 Prædicta ex Bulla Pij Quinti, quæ loquitur de censu temporali, & redimibili. Itaque potest institui census perpetuus, & irredimibilis.

12 Quædam in dicta Bulla prohibentur ob præsumptionem fraudis, quæ si absit.

absit, licent. Itaque potest pretium nō statim solui, potest & priūs solui, & fieri pactum ne redimatur cēsus nisi totus simul, & quōd si ante certum tempus non redimitur, sit perpetuus.

4. Nō prohibet Bulla debita iuris naturae (vt satisfactionem pro damno dato non soluendo censum in tempore) nec dari fideiussorem, aut hypothecā, etiam omnium bonorum, ad securitatem venditionis, vel solutionis: nec emere certam pecuniae summam ad vitam; vt pro mille centum. Id enim nō est census, sed contractus, Do ut des. Solent quidem ad vitam eamentis dari octo pro uno, possuntque pro tali pēfione obligari omnia bona.

5. Soluendus est census in fine anni, nisi aliud habeat consuetudo, aut patetum.

6. Pretiū census est, quo publicè vendi solet.

7. Oportere fructum loci nō esse minorem redditū census, communis est opinio.

opinio: quidam tamen negant id esse necessarium.

8. Ut potest solui pro cœtu pecunia, ita fructus aliquis ex pacto, etiam si locus censui subiectus talem fructū non ferat.

9. Etiam anno quo nullus colligitur fructus, soluendus est census.

10. Censem ex vtraque contrahentiū parte redimibilem licere, alij aiunt, alij negant: ego concedere nō auderē.

11. Vbi Bulla Pij Quinti recepta est, negant quidam licere censem super persona constitui, alioqui licere & super persona, & super communitate, & super bonis incertis, scilicet possessis & possidendis: alij etiam vbi recepta est, licere, si sit perpetuus: quod ego non concesserim.

12. Census numeratur inter bona immobilia.

CENSURA, vide *Absolutio*.

13. **CENSURA**. Est Excommunication, suspensio, & interdictum:

Etum: nō autem irregularitas (quę potius pœna est) nec depositio , aut degradatio, aut cessatio à diuinis.

2 Censuram nemo incurrit ante annum decimum , nec fortè ante annos pubertatis , secundūm quorundā probabilem sententiam.

3 Censuræ positæ contra non reuelantes id quod à Iudice in eis proponitur, non comprehendunt nec litigantes, nec eos quos ipsi cōsulunt, nec eos qui probabiliter credunt ré illā ab eo qui tenet, iustè possideri, nec illos qui certò nesciunt quod queritur , aut, si sciunt, nō possunt probare quod iubetur denuntiari , aut non possunt sine periculo magni damni denuntiare. *Vide IUDICIALES ACTVS.*

4 Irretitus aliqua censura, etiam irregularitatis ex homicidio, vel excōmunicatione , aut suspensione , potest celebrare, ne alioqui infametur.

CHARITAS , vide *Correptio*, *Eleemosyna*, *Iniuria*.

i Deum

DE V M Extoto corde diligere,
seu super omnia, ad salutē quidem est omnino necessarium: quo verò tempore ex precepto quis teneatur sic eum actum elicere, vt, si nō eliciat, peccet mortaliter, non conuenit inter Doctores. Illud certè non videtur negandum, teneri, cùm tenetur cōteri, vt in administratione Sacramentorum ex officio.

Teneris in extrema necessitate salutis spiritualis proximi, pro eo vitam exponere: quod si es eius Episcopus, aut Parochus, etiam in graui. Itemque teneris pro vita eius exponere bona tua temporalia, tuæ vitæ, aut tuorum non necessaria: denique subuenire ei in graui eius necessitate, si potes sine magno tuo in commodo.

Qui non est eius Prelatus, aut Parochus, non tenetur inuisere peste infestum cum vitæ periculo, nisi salus animæ eius omnino tali visitatione indigeat.

4 Infan-

4 Infantē alioqui sine Baptismo moriturum, teneris cum tuæ vitæ periculō baptizare, secundūm quosdā : quod alij probabiliter negant; nec enim cū tanto damno deberi ei tale officium: alioqui & mater grauida teneretur permittere se secari, vt fœtus baptizaretur; alioqui sine Baptismo moriturus: quod nemo dicet.

5 Proximum à mortis corporalis periculo, etiam i nūitū, teneris liberare, si possis, non autem à peccato, nū sit sic in damnum proximi, & possis sine tuo graui incommodo.

6 Damnatum iustè ad mortem, non teneris, etiam si possis, pecunia redimere: nec enim ipse se tenetur redimere: quōd si redimas, potes accipere tibi infernum perpetuum. Quōd si iniustè dñatum redemisti, potes quidem infernum accipere, sed ipse se potest redimere.

7 Licet permittere proximum cade re in peccatum, vt correptus de eo,

D v[e]l

vel punitus, emendetur, si aliter emendare non possis.

8 Potes proximo optare malum corporale ad salutem animæ, & mortem, ob Reip. bonum, & hosti, tibi alioqui valde nocituro, mortem, non odio, sed ad vitandum damnum tuum: item de morte cius gaudere, ob bonum inde se cutum.

9 Inimico non teneris ostendere signa amoris, nisi in casu necessitatis, scilicet cum ei teneris ex charitate subuenire: teneris quidem alloqui, si alioqui esset scandalum, & salutantem te resalutare, & veniam petenti dare. Quod si scandalum nullum sequitur, & causa subest aliqua hec negandi, non auderem negantem condemnare: nec enim talia videntur esse necessaria, sed sufficit non odisse, & paratum esse in necessitate, ut proximo, subvenire.

10 Diligendi quidem magis meliores, sed possunt intensiori affectu diligendi sanguine coiunctiores, inter quos plus

diligis

CIVITAS.

52

diligendi parentes quam filij, & uxor
& pater, quam mater.

CIRCVNSTANTIA, vi-
de Confessio.

CIVITAS, CIVIS.

1 CIVITATIS Nomine ve-
nit in fauorabilibus etiam terri-
toriu, imo & dioecesis: in odiois ve-
ro solum quod est intra moenia, nisi a-
lioqui esset dispositio inutilis, aut pos-
let fraudem pati.

2 Non dicitur ciuitas facere, nisi col-
legaliter deliberet, etiamsi maior e-
ius pars faciat.

3 Ciuis efficitur quis loci, vbi conse-
quitur dignitatem.

4 Monachus efficitur ciuis loci, vbi
est Monasterium.

CLERICVS, vide Ecclesiasti-
cus, Eleemosyna, Beneficium, Gabel-
la.

1 CLERICI Nomine in mate-
ria fauorabili, venit habens pri-

D. 2.

mam.

mam tonsuram, & Religiosus, & Episcopus: at in odieſa, nec Religiosus, nec Episcopus, nec secundum quosdā Dignitas, aut Canonicus Ecclesiæ Cathedralis, aut qui non est in ſacris. Venit etiam Clericus in materia fauorabili nomine populi, & Monachi.

2 Cūm Clericis in Iure aliquid prohibetur, aut præcipitur, intelliguntur ſolum qui ſunt in ſacris, aut beneficiati.

3 Clerici primæ tonsuræ non ſolent eſſe exempti, quātum ad ciuilia, à potestate ſeculari.

4 Clericus in ſacris potest conueniri coram Iudice ſeculari, in ciuilibus, de licentia Episcopi ſui.

5 Clericū in ſacris, qui dimiſſa tonsura, & Clericali habitu, ſe gerit enormiter, communis eſt opinio, perdere Clericale priuilegium: quod Nauarrus & de tali, & de professo Religioso negat, niſi priuius moneantur. Mihi illorū placet ſententia, qui concedunt talem

poſſe

posse per secularem Iudicem puniri, si
ita expedit bono Reip. Item si talis af-
fuetus est actis enormibus, vel est alio
qui incorrigibilis, certe glo. de priuile. c.
27. ait, qui sine habitu & tonsura de-
prehenditur in delicto, nec certum est
tunc esse Clericum, etiamsi postea co-
stet esse, posse puniri per secularem Iu-
dicem. Nunc autem per Conc. Trid.
Fori priuilegio non gaudet qui est in
minoribus, nisi habeat beneficiū , aut
gestans habitum & tōsuram', inseruat
alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi,
aut in Seminario, vel Schola, vel Uni-
uersitate, de licentia Episcopi, quasi in
via ad Ordines maiores, versetur.

6. Clericus portans arma lege secu-
larii vetita, potest à ministris iustitiæ se-
cularis sine restitutione spoliari, secū-
dum Conar. & quidem secūdum Nauar.
arma Clericorum , nisi sint Monachi,
non sunt res Ecclesiasticae.

7. Potest Clericus in criminе depre-
hensus capi à seculari Iudice, vt Eccle-

siastico tradatur: potest & noctu capi;
si cu armis incedat: præsumitur enim
velle delinquere, a quo potest impedi-
ri etiam persecularem potestatē. Quin
etiam potest a quouis seculari teneri
clericus, & includi, ne laedat alterum:
potest & de fuga suspectus capi a cre-
ditore, & tradi Iudici Ecclesiastico.

8 Clerici tenentur, secundūm quos-
dam, legibus ciuilibus quæ Ecclesiasti-
cum officium non impediunt.

9 Clerici familia eiusdem est cum ip-
so Fori.

10 Clerici bona possunt per Iudicem
Ecclesiasticum confiscari, in casibus
quibus laici per leges sic puniuntur.

11 Clericus factus post delictum si-
ne fraude, est exēptus a potestate secu-
ri: quod si cum fraude, potest quidem
in rebus puniri, sed non in corpore.

12 Cleric⁹ ob falsū testimoniū corā Iu-
dice seculari, nō potest per cū puniri.

13 Clericus percussus a laico, potest
agere coram Iudice Ecclesiastico.

14 Cle-

14 Clerici rebellio in Regem, nō est crimen læsiæ Maiestatis , quia non est subditus Regi.

15 Clericus calumniosus accusator debet priuari officio, & verberatus in exilium mitti.

16 Clericus non potest consentire in Iudicem Ecclesiasticum non suum, si ne licentia sui Episcopi.

17 Clerici minoris à laico læsi restitutio petenda coram Iudice seculari.

18 Clericus pauper non tenetur cedere bonis. Nec pro debito non ex dicto contracto potest conueniri ultra quam facere potest:nec, si est in sacris, puniri corporaliter pro debito quod non potest soluere.

19 Clerici patrimonium, etiā ad cuius titulum est ordinatus, non gaude re priuilegio bonorum ecclesiæ , quidam aiunt, alij negant. Sunt & qui pertinent absolutè gaudere eius bona patrimonialia. Ego dicerem spectandum in ijs quid usu sit receptum.

- 20 Clerici priuilegijs non gaudere Eremitas, quidam aiunt, quod nō sint Ecclesiasticæ personæ: alijs gaudere dicunt, si sint astricti regulæ, aut Superiori ijs priuilegijs gaudenti: idemque censent de Inclusis habitu mutato.
- 21 Clericus potest uti consuetudine & statuto laicorum, ad suam utilitatem.
- 22 Clericus in minoribus, potest ex causa fieri secularis.
- 23 Potest qui est in sacris, aut beneficiatus, aduocare coram Iudice Ecclesiastico: at coram seculari, solum in causa propria, vel Ecclesiæ, vel miserabilium, vel propinquorum (qui aliū aduocatum commodè non possunt habere) usque ad quartum gradum. Non potest autem esse laici procurator generalis, sed solum in aliquo negotio: nec locum tenens Principis secularis, sed potest esse Consiliarius: nec lucri causa negotiari per se, sed ob suam aut suorum necessitatem. Non est autem ne-

go-

gotiari, vendere aliquid carius quam
emisti, nisi ad id emilles. Potest & per
alium honeste negotiari, & per se ve-
dere arte honesta à se facta. Nō potest
verò gestare arma offensiua: nec inter
esse executioni sententiae capitalis,
nisi officij spiritualis causa; nec exerce-
re Medici, aut Chirurgi officium, vbi
opus sit adustione, aut incisione, nisi
cum pauperibus, aut propinquis, aut
alioqui sua, aut proximi necessitas po-
stulet: nec venari, nisi causa recreatio-
nis, sine strepitu: nec accipitres ad id
alere, aut falcones: nec aleis ludere, ni-
si modicè, causaque recreationis. Lu-
dere autem in magna quantitate ob-
lucrum, Nauarrus mortale existimat.

24 Clericus faciens prohibita iure hu-
mano, non peccat mortaliter, secundis
Caiet. si absit contemptus, & scandalū,
& legi poena grauis non sit apposita.

25 Peccare ait Nauar. Clericū si non
benedicit in principio mensam, aut in
fine gratias Deo non agit.

- 26 Clericus non tenetur dare sportas; nec potest a patre suo vendi.
- 27 Acquisita a clero, etiam filiofamilias, sunt ei quasi Castrensis.
- 28 Clerici omnes, excepto Episcopo, liberè testatur, eisque ab intestato succeditur, secundum Couar. Quod si eis esset prohibitum testari de acquisitis negotiatione illicita, & contra Canones, intelligendum est, secundum Narr. si negotiatio continet iniustitiam, alioqui poterit de ea etiā testari.
- 29 Non potest clericus per testamentum facere praeiudicium patri suo in bonis acquisitis ante clericatum, in quibus ille habet usumfructum.
- 30 Clericum habitare cum fœmina suspecta, mortale esse ait doctissimus vir Petrus Sotus.
- 31 Clericus etiā absens subditus est suo Episcopo, nisi domiciliū mutasset.
- 32 Clericus nulli loco aut beneficio adscriptus, potest ire quod velit, sine Episcopi licentia. Ex Cong. Conc.

33 Cle-

33 Clericus non tenetur deseruire Ecclœsiæ , in qua non habet beneficium.
Ex Congreg. Conc.

34 Clericus in maximâ necessitate potest cogi ab Episcopo ciuitatem custodire: potest & in inuasa ab hostibus pugnare, nec erit irregularis, si nullū occidat, aut mutilet.

35 Clericus quilibet potest cantare Epistolam sine manipulo, itemq; Euāgeliū, & Passionem. *Ex Nauar.*

36 Clericus habens beneficium , aut pensionem excedentem sexaginta aureos de Camera, tenetur ad tonsuram, & habitum talarem, & si miles est , ad suum militarem , alioqui ipso facto est priuatus officijs, & beneficijs. *Ex Bull. la Sixti Quinti.*

C O E M I T E R I V M , vide Ecclesia, sepultura.

1 C O E M I T E R I V M Fieri potest sola Episcopi deputatione.

2 Potest vendi in necessitate, vt sacra vasa.

C O L-

60 COLLEGIVM.

COLLEGIVM, vide Congre-
gatio.

1. COLLEGIVM Faciūt tres,
Congregationem duo, Populū
decem. Potest Collegij & Vniuersita-
tis ius manere in vno.

2. Collegij Ecclesiastici destructi iu-
ra & priuilegia manent penes Eccle-
siam.

3. Qui in Collegio alicuius artis eā
non exercet, non gaudet Collegij pri-
uilegio.

COLVMBARIVM.

1. COLVMBARIVM Habe-
re licet, vbi est consuetudo, nec
populus queritur.

2. Columbas, cum videntur à colum-
bario profugæ, licet cuiuis accipere.

COMEDERE.

1. CARNES Humanas edere in
extrema necessitate licitum est.

2. Edere ex intentione vsque ad vo-
mitum, alij mortale esse aiunt, alij ne-

gant:

C O M M O D A T V M. 61
gant: sed si fiat ex consilio Medici, licet
tum est.

3 Prouocare vomitum, vt iterū co-
medas, mortale esse, non improbabili-
ter quidam affirmant.

C O M M O D A T V M, vide *Ca-
sus fortuitus, Culpa, Debitum, De-
positum.*

1 **C O M M O D A T V M** Ad cer-
tum usum, nō potest repeti, etiā
superueniente necessitate si commo-
datarius aliunde fuisset habiturus, nisi
tu commodasses.

2 Commodans scienter rem vitio-
sam, non admonito cōmodatario, tene-
tur de damno secuto.

3 Quidam aiunt commodatarium
non teneri in conscientia, nisi de cul-
pa mortali: alij negāt. Vide *C F L P A,
C O N T R A C T Y S.*

4 Commodato uti ad alium usum,
aut diutius quam voluit commodans,
furtum est.

C O M M U N I O, vide *Eucharistia.*
C O M -

COMM V N I T A S , vide *Respu
blica, Collegium.*

CONCESSIVM.

CONCESS V M Intelligitur,
quod non est prohibitum.

CONCILIVM.

CONCILIVM Trident. cœ
pit obligare, quantum ad ius po
situum, à Calendis Maij anni. 1564.
Ex Bulla Pij Quarti.

2. Concilium Prouinciale debet fieri
tertio quoq; anno, Diœcesanum verò
quotannis. *Ex. Conc. Trid.*

3. Concilium Prouinciale potest ex
communicare Archiepiscopum.

4. Concilij Prouincialis decreta non
sunt publicanda Papa inconsulto. *Ex*
Congreg. Conc.

5. Ad decreta Concilij Diœcesani nō
requiritur cleri approbatio . *Ex ea-*
dem.

CONCIONATOR , vide
Prædicare.

COND V C T I O , vide *Venditio.*

A CON

CONDUTOR, Si cius voluntate, aut eius casu fortuito, locator operarum, qui alias fuisset mercedem habiturus, est impeditus, tenetur soluere: tenetur & locator de domo ex sua culpa secuto. Ita quidam sentiunt, sed tu consule quae de casu fortuito & de culpa scripsimus.

2. Conductor potest expelli domo, ob necessitatem noua locatoris eam habendi, aut reparandi, aut si ibi inhoneste agat. In quo ultimo casu Nauar, ait nihil esse de pensione remittendum: alij id negant. Ego quidem in primo casu adderem, ut est additum in commoda to, nisi conductor alias domum fuisset non sibi adimendam conducturus.

3. Conductor domo discedens, non potest suo loco alium relinquere, inuisiis socijs.

4. Conductor equi tenetur ad expensas ordinarias, ut pastum: non autem ad extraordinarias, ut medicinas.

5. Famulo non debetur stipendium
temporis.

temporis quo ægrotauit, nec, dū egrat, expensa magna, sed modica, & cibus, nisi aliud sit in pacto aut cōsuetudine.

6 Conductor tenetur pro rebus perditis ab alio, ob eius inimicitiam, causus ipse causa est.

7 Conductor non soluēs, potest statim expelli: nisi ad decennium conduxisset, tunc enim per biennium expectandū. Quod si locator promisit non expellere, intelligitur, si soluat pésionem.

8 Cùm timetur res peritura negligenteria conductoris, poterit is cogi suscipere in se periculum, sed minuendū est aliquantum pretium ob talem obligationem.

9 *Ex tract. Ambitione, de non locanda re Ecclesiæ ultra triennium, non est vsu recepta.*

10 Locationes beneficiorum anticipata solutione, non valent in successorum præiudicium. *Ex Conc. Trid.* *Quidam*

dam tamen dicunt, quod conductor soluisset, debere successorem ratum habere, si est conuersum in Ecclesiæ utilitatem.

11 Conductori coacto ob pestem, aut alioqui iusta de causa re locata nō ut remittenda pensio pro rata; itemq; in sterilitate fortuita, vt cū ex tribus partibus colligi solitis vix duæ colliguntur, nec fit cōpensatio cū fertilitate anni præcedentis & sequentis. Non sit autem remissio, si res sit locata ad decem annos pro parua pensione, aut si locator alteri locando fuisset pensio nem integrum habiturus, aut si aliud sit in pacto, aut consuetudine. Nō dicitur autem sterilitas, si fructus collecti pereūt: nec fertilitas, si fructus multum valeant;

12 Auctis fructibus casu fortuito, augendam pensionem pro rata: & minutis, minuendam, ait Nanar. Ego id nō puto vsu receptum. Quòd si auctis fructibus casu fortuito conductor nō au-

E. get.

66 CONDUCTIO.

get pensionem, non video cur minutiis illis ea minui debeat. Quare in ijs standum puto, ut supradixi, pacto, aut consuetudini.

13 Nec res Ecclesiastica, nec fructus pensionis locari possunt ad longum tempus, id est decem annorum, nisi cum conditionibus requisitis ad alienationem.

14 Beneficiatus potest locare redditus beneficij ad annos nouem, & secundum quosdam, etiam ad plures: sed illo mortuo, expirat locatio. Locatio tamen rei Ecclesiæ facta à Rectori nomine Ecclesiæ, eo mortuo durat.

15 Conductor debentur expensæ necessariæ, & quibus res facta melior.

16 Locationi factæ per virū de rexoris, non tenetur ipsa stare soluto matrimonio, nisi se ad id obligasset.

17 Cōductor potest rem locare alteri personæ honeste, nisi aliud sit cōuentū.

18 Usufructuarius non potest rem locare ultra tempus vitæ suæ.

19 Pro-

19 Prohibitū rem obligare, potest
in breue tempus locare.

20 Cui cōcessa est domus habitatio,
potest eā alteri locare, secundū quoſ-
dam: quod ego non puto in totum ve-
rum, niſi sit vſufructuarius. *Vide D O-*
M V S.

21 Si sine conuentione de pretio, cō-
duxisti solitum operas locare, debes ei
ſoluere quantum talibus dari ſolet.

22 Alienum torquem locans, non te-
netur pretium restituere, ſi eius domi-
nus non fuerat locaturus. Quidam ta-
men dicunt teneri, ſaltem in quantum
factus eſt locupletior: quod videtur
probabile.

23 Conductio rei spiritualis ipſo iu-
re eſt nulla, ut & venditio.

C O N G R E G A T I O , *vide Col*
legium, Republica.

C O N G R E G A T I O N E S
Piæ, ſeu Confraternitates, poſ-
ſunt fieri ſine autoritate Superiorum.

E 2

2 Con-

2 Congregatorum collegialiter præ-
ualet sententia maioris partis, nisi Pa-
pa præsideat.

CONFESSIO, vide *Casus re-
sernatus, Contritio, Eucharistia.*

1 **C**ONFESSIÖNIS Præce-
pto non satisfacere qui non est
dispositus ad Absolutionem, quidam
aiunt, alij negant: quod videtur proba-
bilius, modò integrè confiteatur. *Vide
cap. Quod quidam de pœn. & remis. Quá-
quam etiam qui non integre confe-
tut, ecclesiæ pœnas evadat, ut quidam
probabiliter assirunt.*

2 Potest differri confessio ultra tem-
pus præcepti, de sententia confessoris,
aut ex iusta aliqua causa.

3 Et si quidam putant teneri ad con-
fessionem qui habet usum rationis, sci-
licet cum pudet malefacti, tamen ec-
clesia non videtur obligare ante pu-
bertatem.

4 Præcepto annuę confessionis satis-
facit quis confitens quovis anni tem-
pore:

pere: qui annus ex consuetudine ecclæ incipit in Octaua Paschæ: quam communicaturus in Pascha, si est in peccato mortali, tenetur iterum confiteri: itemq; si est in articulo mortis, seu eius probabili periculo.

5 Probabilis est illa sententia, tene ri statim confiteri, qui putat toto reli quo anno defuturum sibi Confessore, aut qui possit à casu reservato absoluere. Illud certissimum, qui non præmis sa peccati mortalitatis confessione cōmu nicauit, debere post communionem quamprimum confiteri. Addunt & quidam, necessariò confitendum, cùm vix potest quis nisi cōfitendo euadere peccandi periculum: quod mihi nō displicet: sed quia vulgo ignota obli gatio, non est in usu.

6 Si quis sicutè, id est, non rite, confitetur, nempe sine dolore, aut proposito emendationis, sufficere postea solū illam fictionem confiteri, alij aiunt, alij probabilius negant.